Immeubles de placement 95 (2) - (1) - 92

Prêts et créances 79 (9) - - - 70

Instruments dérivés 11 (26) - - 82 67

Investissements dans les entreprises mises

en équivalence 108 - - - - 108

Autres  122 (286) - - - (164)

TOTAL 4 051 (326) 1 290 (28) 1 619 6 606

6.3 Informations à fournir sur l'approche par superposition

VALEUR COMPTABLE DES ACTIFS FINANCIERS DÉSIGNÉS AUX FINS DE L’APPLICATION DE L’APPROCHE PAR SUPERPOSITION

PAR CATÉGORIES D'ACTIFS FINANCIERS

(en millions d'euros) 30.06.2018

Instruments de capitaux propres 18 626

Instruments de dettes ne remplissant pas les critères SPPI 17 903

Total actifs financiers désignés aux fins de l’application de l’approche par superposition 36 529

CALCUL DU RECLASSEMENT ENTRE LE RÉSULTAT NET ET LES GAINS ET PERTES COMPTABILISÉS DIRECTEMENT EN CAPITAUX

PROPRES POUR LES ACTIFS FINANCIERS DÉSIGNÉS

 30.06.2018

(en millions d'euros)

Montant présenté en

application d'IFRS 9

pour les actifs

désignés

Montant qui aurait

été présenté en

application d'IAS

39 pour les actifs

désignés

Montant reclassé en gains

et pertes comptabilisés

directement en capitaux

propres en application de

l'approche par

superposition

Produits des placements 542 541 (1)

Charges des placements (5) (4) 1

Plus et moins-values de cession des placements nettes de

reprises de dépréciation et d'amortissement 19 187 168

Variation de juste valeur des placements comptabilisés à la

juste valeur par résultat (259) - 259

Variation des dépréciations sur placements - (63) (63)

Produits des placements nets de charges 297 661 364

Charges des prestations des contrats   (296)

Résultat opérationnel   68

Impôts sur les résultats   9

Résultat net (part du Groupe)   77

 Notes annexes aux comptes consolidés

70 CRÉDIT AGRICOLE ASSURANCES S.A.  Comptes consolidés Au 30 juin 2018

EFFET DU RECLASSEMENT SUR LE RÉSULTAT NET

 30.06.2018

(en millions d'euros)

Montant du poste

avant reclassement

Montant reclassé

en gains et pertes

comptabilisés

directement en

capitaux propres

en application de

l'approche par

superposition

Montant du poste après

reclassement

Produits des placements 3 977 (1) 3 976

Charges des placements (191) 1 (190)

Plus et moins-values de cession des placements nettes de

reprises de dépréciation et d'amortissement 35 168 202

Variation de juste valeur des placements comptabilisés à la

juste valeur par résultat (1 047) 259 (788)

Variation des dépréciations sur placements 7 (63) (55)

Produits des placements nets de charges (effet sur le résultat

financier) 2 782 364 3 145

Charges des prestations des contrats (effet sur la PBD) (16 428) (296) (16 724)

Résultat opérationnel 979 68 1 047

Impôts sur les résultats (effet sur les impôts courants et différés) (199) 9 (191)

Résultat net (part du Groupe) 464 77 540

INFORMATIONS EN CAS DE NOUVELLE DÉSIGNATION D'ACTIFS FINANCIERS DANS LE CADRE DE L’APPLICATION DE

L’APPROCHE PAR SUPERPOSITION

(en millions d'euros) 30.06.2018

Actifs financiers nouvellement désignés (actifs nouvellement détenus aux fins d'une activité liée à

des contrats d'assurance) 3 556

Montant reclassé entre le résultat net et les autres éléments du résultat global au cours de la période (13)

6.4 Charges des prestations des contrats

 30.06.2018

(en millions d'euros)

Contrats

d'assurance

vie

Contrats

financiers

rattachés à

IFRS 4

Total

assurance vie

Contrats

d'assurance

non-vie Total

Charges des prestations  (4 626) (5 260) (9 886) (1 571) (11 457)

Variation des provisions d'assurance (5 508) 1 194 (4 314) (232) (4 546)

Variation des provisions pour participation aux

bénéfices  (785) (515) (1 300) - (1 300)

Variation des provisions pour PB différée 704 - 704 - 704

Variation des provisions pour insuffisance des passifs  1 (1) - - -

Variation des autres provisions techniques  (39) - (39) (86) (125)

CHARGES DES PRESTATIONS DES CONTRATS (10 253) (4 582) (14 835) (1 889) (16 724)

La variation des provisions pour PB différée n’est pas ventilée entre les contrats d’assurance vie et les contrats financiers rattachés à IFRS 4.

Notes annexes aux comptes consolidés

CRÉDIT AGRICOLE ASSURANCES S.A.

Comptes consolidés Au 30 juin

2018  71

 30.06.2017

(en millions d'euros)

Contrats

d'assurance

vie

Contrats

financiers

rattachés à

IFRS 4

Total

assurance vie

Contrats

d'assurance

non-vie Total

Charges des prestations  (4 518) (5 897) (10 415) (1 421) (11 836)

Variation des provisions d'assurance (7 409) 2 194 (5 215) (267) (5 482)

Variation des provisions pour participation aux

bénéfices  (1 080) (788) (1 868) - (1 868)

Variation des provisions pour PB différée - - (184) - (184)

Variation des provisions pour insuffisance des passifs  - 1 1 - 1

Variation des autres provisions techniques  16 - 16 (55) (39)

CHARGES DES PRESTATIONS DES CONTRATS (12 991) (4 490) (17 665) (1 743) (19 408)

La variation des provisions pour PB différée n’est pas ventilée entre les contrats d’assurance vie et les contrats financiers rattachés à IFRS 4.

6.5 Charge d’impôt

6.5.1 DÉTAIL DE LA CHARGE D’IMPÔT GLOBALE

(en millions d'euros) 30.06.2018

Charge d'impôt courant (236)

Charge d'impôt différé 37

Reclassement de la charge (produit) d'impôt lié à l'approche par superposition 8

Charge d'impôt de la période (191)

(en millions d'euros) 30.06.2017

Charge d'impôt courant (77)

Charge d'impôt différé (108)

Charge d'impôt de la période (184)

72 CRÉDIT AGRICOLE ASSURANCES S.A.  Comptes consolidés Au 30 juin 2018